PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO ANO LETIVO DE 2024 NAS MODALIDADES
TRANSFERÊNCIA FACULTATIVA, REINGRESSO POR CONCURSO PÚBLICO E MUDANÇA DE CURSO

EDITAL Nº 10/2023

COMUNICADO OFICIAL Nº 14

Em cumprimento ao Mandado de segurança Cível nº 5002268-27.2024.4.02.5102/RJ, a Pró-Reitoria
de Graduação, por meio da Coordenação de Seleção Acadêmica, torna público:

1- O Resultado Preliminar da reaplicação da Prova do Processo Seletivo para ingresso no ano letivo

de 2024 na modalidade Transferência Facultativa para o curso de Medicina Veterinária para a
candidata Caroline Degli Esposti Tiradentes Lemos.

TÓPICOS NÚMERO DE ACERTOS PONTUAÇÃO OBTIDA

BIOLOGIA 9 45 Pontos

QUÍMICA 8 40 Pontos

2- A Nota Preliminar da Prova de Redação: 80 (oitenta) pontos, sendo 25 pontos em aspectos

formais, 25 pontos em aspectos textuais e 30 pontos em aspectos discursivos.

2.1 DA VISTA DA REVISÃO DA PROVA DE REDAÇÃO

2.1.1 A Vista da Prova de Redação consiste em conceder ao candidato interessado apenas a leitura

de sua Redação.

2.1.2 O candidato poderá ter vista da sua Redação no dia 18 de abril de 2024 das 10 às 14 horas.

2.1.3 Na Folha de Redação do Candidato, constará somente a pontuação atribuída pela Banca
Examinadora do Concurso Público, não existindo marcação ou observação sobre a correção
da mesma.

2.1.4  O candidato que não solicitar vista de sua Redação no prazo determinado no subitem 2.1.2

não mais poderá fazê-lo.

2.1.5  O candidato poderá solicitar revisão da Nota da Redação mediante requerimento devidamente
fundamentado, por meio de Formulário Eletrônico disponível no Anexo I deste Comunicado
Oficial das 14 às 18 horas horas do dia 18 de abril de 2024.

2.1.6 Em nenhuma hipótese haverá solicitação de revisão da Prova de Redação em desacordo com

o previsto no subitem 2.1.5.

2.1.7 O parecer da Banca Revisora após a revisão prevista no subitem 2.1.5 é definitivo e contra ele

não caberá recurso de nenhuma ordem.

3- Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital e seus Comunicados Oficiais.

Niterói, 16 de abril de 2024

Pró-Reitoria de Graduação

Universidade Federal Fluminense